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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na stroje se spínaným tokem a permanentními

magnety (FSPM) a možnosti ovlivnění magnetické indukce ve vzduchové mezeře těchto

strojů pomocí Halbachovy soustavy magnetů. Vysvětluje principy Halbachova pole a

FSPM strojů, uvádí jejich aplikace a možný vývoj. Dále je zaměřena na vytvoření modelu

FSPM stroje s konfigurací Halbachovo soustavy permanentních magnetů, aby bylo

ověřeno, zda se zvýší či sníží magnetická indukce ve vzduchové mezeře FSPM stroje.
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Abstract

The bachelor theses aims at the FSPM machines and the change of magnetic induction in

the air gap of the FSPM machines using the Halbach array. It explains principles of FSPM

machine and Halbach array, their applications and possible development. The theses is also

focused on creating of a model of FSPM machine with configuration of permanent

magnets in Halbach array, to increase, or decrease, the magnetic induction in the air gap of

the FSPM.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na ovlivňování magnetického pole FSPM strojů

pomocí Halbachova pole přidáním permanentních magnetů složených v Halbachově

soustavě na stator těchto strojů. Text je rozdělen na dvě hlavní části, rešeršní a modelovací.

První část práce objasňuje, co je to Halbachovo pole, vysvětluje, jak se vytváří a udává

jeho nejběžnější konfigurace. Následuje výpis možných aplikací v tomto stále novém

oboru a nabízí několik možností, kam by mohl směřovat vývoj v této oblasti. V následující

kapitole jsou popsány FSPM stroje, jejich konfigurace a nejpoužívanější konstrukce. Dále

se práce zaměřuje na použití těchto strojů a jejich výhody a nevýhody.

V druhé části této bakalářské práce jsou vytvořeny modely FSPM stroje s různými

konfiguracemi magnetů v Halbachově soustavě. Cílem je vytvořit takovou konfiguraci

pomocí permanentních magnetů na vnější části statoru, aby byla hodnota normálové složky

magnetické indukce ve vzduchové mezeře FSPM stroje vyšší, než tomu je u konstrukce

bez PM uspořádaných v Halbachově soustavě. V závěru jsou porovnány všechny

vymodelované konfigurace.
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Seznam symbolů a zkratek

2D ...................... Dvourozměrný

3D ...................... Trojrozměrný

B ......................... Magnetická indukce (T)

Br ........................ Remanentní indukce (T)

c ......................... Rychlost světla (m/s)

CNC ................... Computer numeric control – číslicové řízení počítačem

DC ...................... Stejnosměrný proud

FEL .................... Free electron lasers

FEMM ............... Program na práci s elektromagnetickým polem

FSPM ................. Stroj se spínaným tokem a permanentními magnety

KERS ................. Kinetic energy recuperation system – rekuperace kinetické energie

MATLAB .......... Matrix laboratory

NASA ................ Americký úřad pro letectví a kosmonautiku

NdFeB ................ Neodymový magnet s příměsi železa a bóru

PM ..................... Permanentní magnet

S-FSPM ............. Sandwich-FSPM

SmCo ................. Samarium-kobaltový magnet

SolidWorks ........ Program na kreslení 2D a 3D modelů

SRM ................... Spínaný reluktanční motor

T ......................... Jednotka magnetické indukce Tesla

W ....................... Jednotka výkonu Watt
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1 Halbachovo pole

S objevem kvalitnějších materiálů a díky postupu v technologickém zpracování bylo

možné v druhé polovině 20. století začít více využívat permanentní magnety, jež byly do té

doby zdrojem slabšího magnetického pole. Magnetika na bázi vzácných zemin, vyrobená

spékáním jemných částic v magnetickém poli, měla kromě vyšších hodnot magnetické

indukce i vysoce orientovanou strukturu domén [1]. Takto orientované magnety byly

využity i při objevu Halbachova pole.

Halbachovo pole (anglicky Halbach array) je magnetické pole, které bylo poprvé

vytvořeno v 70. letech Američanem John C. Mallinsonem [2]. Ten jej označil za pouhou

kuriozitu, byť toto pole označil za možnost, jak zvýšit účinnost přenosu dat na magnetické

pásky, dál jeho výzkum nepokračoval. Nezávisle na něm v roce 1980 Klaus Halbach, fyzik

z Lawrence Berkeley National Laboratory v Kalifornii, vytvořil totéž pole při konstrukci

urychlovače částic [3]. Následně se začala objevovat další odvětví, ve kterých mohla být

tato soustava magnetů výhodná.

Soustava magnetů v Halbachově uspořádání ukazuje, že magnetická indukce B není

závislá pouze na vlastnostech materiálu, ale že závisí i na geometrickém uzpůsobení

jednotlivých permanentních magnetů. Jak se píše v práci profesora Mayera a docenta

Ulrycha z FEL ZČU v Plzni [4], Halbachova soustava permanentních magnetů nemusí být

jedinou možností, jak vytvořit silné magnetické pole pomocí orientace PM. V teorii

elektromagnetického pole se díky tomuto objevu buduje nová oblast nazvaná topologie

magnetických obvodů s permanentními magnety.

V dnešní době jsou na Halbachovu soustavu magnetů využívány dva druhy PM na bázi

vzácných zemin – samarium-kobaltový (SmCo) a neodymový (NdFeB). Samarium-

kobaltové magnety mohou pracovat ve vyšších teplotách (až 550 °C) a mají vyšší Curieovu

teplotu (800 °C) [5], což je teplota, při které magnet ztrácí feromagnetické vlastnosti. Jsou

také odolné vůči korozi. Nevýhodou je jejich křehkost, náchylnost ke štěpení a cena.

Neodymové magnety mohou pracovat jen do 220 °C a mají Curieovu teplotu 350 °C. Vždy

však záleží na typu magnetu, tedy jak byl vyroben a jaké má podíly ostatních prvků [6].

V současné době je to nejsilnější typ magnetu a je levnější než SmCo magnety. Velmi
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snadno korodují a musí se chránit povrchovou úpravou – zinkováním, niklováním nebo

pomocí pryskyřice [5].

1.1 Konfigurace Halbachovy soustavy

1.1.1 Klasická konfigurace

Základní konfigurace Halbachovy soustavy permanentních magnetů byla původně

složena z pěti magnetů ve tvaru kvádru [7]. PM s remanentní indukcí Br ~ 1,2 T byl

vyroben ze vzácných zemin pomocí práškové metalurgie a následně byl každý kvádr

orientován dle obrázku 1.

Obrázek 1: Základní konfigurace Halbachovy soustavy magnetů – převzato [4]

Magnetická pole těchto PM se skládají a výsledné magnetické pole má zvláštní

vlastnosti. Nad touto soustavou je pole velmi slabé a naopak, pod ní, ve spodní části, je

magnetické pole silné [7]. Je však nutno podotknout, že výsledné pole není homogenní,

naopak je rozloženo silně nerovnoměrně, viz Obrázek 2.

Obrázek 2: Siločáry v Halbachově soustavě
převzato [4]

Obrázek 3: Magnetická indukce v
Halbachově soustavě – převzato [8]
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 Skládáním dalších shodných pětic takto orientovaných magnetů dosáhneme pouze

rozšíření daného pole, další změny již nenastanou.

1.1.2 Lineární konfigurace

Lineární konfigurace vychází z klasické. Nejčastěji se využívá dvou řad PM. Podle

jejich orientace je vzniklé pole vhodné pro urychlování částic [7] či pro magnetickou

levitaci [9].

Obrázek 4: Urychlení částic v laseru FEL pomocí Halbachova pole – převzato [10]

Další možností v lineární konfiguraci jsou orientované tyče, jež by se mohly pomocí

ozubených spojení vzájemně pohybovat a tím upravovat výsledné magnetické pole [11].

Podle autorů této modifikace by se také daly použít jako urychlovače či jako magnetické

spoje.

Obrázek 5: Jeden z návrhů řešení na tyče tvořící Halbachovo pole – převzato [11]
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1.1.3 Válcová konfigurace (cylindrická)

Tato konfigurace je typická pro točivé stroje. Velkou výhodou je potlačení

magnetického pole vně stroje (v ideálním případě až na nulu) a možnost vytvořit uvnitř

stroje takřka homogenní pole (u dvoupólového stroje), viz Obrázek 6. Popřípadě je možné

vytvořit i takové uspořádání, aby Halbachovo pole vyzařovalo ven. [12]

Obrázek 6: Magnetická indukce ve válcové konfiguraci Halbachovy soustavy – převzato [10]

Potlačení magnetického pole vně stroje závisí na technologii, kterou byly magnety

vyrobeny. Pokud jsou vyrobeny každý zvlášť a následně spojeny do tvaru válce či


[…]


aby mohla některá z těchto konfigurací být využita při navrhování FSPM strojů.
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3.3 Vyhodnocení

Namodelované výsledky ukazují, že ani jedna ze zvolených konfigurací se nehodí

k stavbě FSPM strojů s Halbachovou soustavou magnetů na vnější části statoru. Zcela

jasně lze vyloučit soustava s 24 permanentními magnety, kde ani pro jednu tloušťku

magnetů nedosahuje velikost magnetické indukce velikosti magnetické indukce stroje bez

magnetů v Halbachově soustavě. V tomto případě se dá říci, že počet PM je příliš malý a

permanentní magnety musí zaujímat vždy velkou část obvodu statoru, kterou se následně

uzavírá magnetický tok místo toho, aby procházel přes statorové póly do vzduchové

mezery a do rotorových pólů.

U 48 magnetů na vnějším statorovém obvodu lze mluvit o kladném výsledku, neboť při

této konfiguraci dochází ve špičkách magnetické indukce k vyšším hodnotám, než tomu je

u konstrukce bez magnetů. Tyto rozdíly ale nejsou natolik velké (nejvýše jen několik

setin T), aby se dalo hovořit o jasné výhodě a o tom, že by se tato konfigurace vyplatila.

Pouze u čtyřmilimetrové konfigurace je hodnota nepatrně nižší, než u konstrukce bez

magnetů.

Pro konfiguraci s 96 magnety jsou hodnoty magnetické indukce velmi podobné,

dokonce tak, že to ani z grafu nelze vyčíst. Podobné jsou však nejen mezi sebou, ale také

s konstrukcí bez magnetů. Pokud bychom však dostatečně přiblížili vrcholy grafu, bylo by

vidět, že vyšší hodnoty mají vždy konfigurace s magnety, ale vždy jen o několik setin

Tesla. Často se ale liší pořadí, pro kolik milimetrů je hodnota nejvyšší.

Konfigurace zvolené pro tuto bakalářskou práci tedy z větší části nevyhovují

podmínkám, aby byla magnetická indukce vyšší pro konfigurace s PM, než bez nich.
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4 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala stroji se spínaným tokem a permanentními magnety

(FSPM) a možnostmi jejich úprav pomocí permanentních magnetů složených do

Halbachovy soustavy. Uvedená práce měla dvě hlavní části, rešerše a vytvoření modelů.

V první, rešeršní části, bylo popsáno Halbachovo pole. Po krátkém nástinu historie

vzniku tohoto magnetického pole byly vysvětleny nejběžnější geometrické konfigurace

Halbachovy soustavy permanentních magnetů. Následoval přehled aplikací a výčet

možností, kde by se mohlo Halbachovo pole uplatnit v budoucnosti. V tomto přehledu

mimo jiné figuroval urychlovač částic, elektromechanická baterie či systém Inductrack,

což je nový systém pohonu rychlovlaků.

Další kapitola se zabývala FSPM stroji, jejich vznikem, konstrukcí a využitím. Byl zde

popsán princip, jakým tento stroj vlastně funguje. Protože i tento stroj, podobně jako

Halbachovo pole, je poměrně novým objevem, stále se rozšiřuje oblast použití těchto strojů

a přibývají nové studie. Na konci kapitoly o FSPM strojích jsou pak uvedeny výhody a

nevýhody těchto strojů. Mezi největší výhody patří zcela jistě velká účinnost, zatímco mezi

největší nevýhody se dá zařadit vyšší cena.

Druhá část práce byla zaměřena na modelování FSPM stroje s různými konfiguracemi

magnetů uložených na vnější části statoru. Bylo vymodelováno celkově třináct modelů.

Jako první byl vytvořen podle daných rozměrů 2D model FSPM stroje klasicky bez

permanentních magnetů na vnějším obvodu statoru. Následovaly modely s určitým počtem

PM a jejich danou tloušťkou, tedy 24 magnetů, respektive 48 a 96, a s tloušťkami jeden,

dva, tři a čtyři milimetry. Pomocí programů FEMM a MATLAB byly vytvořeny grafy

znázorňující velikost normálové složky magnetické indukce B vzduchovou mezerou.

Následně byly porovnány výsledky.

Všechny konfigurace se 24 permanentními magnety v Halbachově soustavě se jevily

jako nevhodné, jelikož každý z vytvořených modelů svými hodnotami nepřekonal hodnoty

magnetické indukce stroje bez PM na vnějším obvodu statoru. U 48 PM lze výsledek

považovat za částečně kladný. Pouze pro čtyřmilimetrovou konfiguraci je hodnota
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magnetické indukce nepatrně nižší, než u konstrukce bez magnetů. U ostatních konfigurací

jsou hlavně ve špičkách hodnoty vyšší, než pro konstrukci bez PM. Rozdíly těchto hodnot

ale nejsou vyšší než pár setin Tesla, což je zanedbatelné vzhledem k vyšší ceně, kterou

mají PM. Ani u 96 PM není situace lepší. Pro všechny konfigurace je magnetická indukce

srovnatelná s 48 magnety na vnějším obvodu statoru. Ve špičkách jsou sice hodnoty

magnetické indukce vyšší pro konfigurace s PM, ale maximálně o několik setin T.

V této bakalářské práci nebyla nalezena konfigurace, která by výrazně zvýšila

magnetickou indukci ve vzduchové mezeře FSPM stroje. Většina z nabízených konfigurací

naopak indukci snižovala, nebo jen nepatrně zvedla. To však neznamená, že neexistuje

varianta, která by mohla magnetickou indukci výrazně pozitivně ovlivnit.
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Přílohy

Příloha A – Model v programu FEMM s podmínkami – 24 magnetů o tloušťce 4 mm

v Halbachově soustavě
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Příloha B – Vykreslený průběh magnetické indukce na modelu 24 magnetů o tloušťce

4 mm v Halbachově soustavě