## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vliv Halbachova pole na magnetické pole FSPM strojů
Student: Martin HULEC Std. číslo: E13B0030P
Oponent: Ing. Jan Šobra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

První část práce je rešerší na téma Halbachovy soustavy permanentních magnetů a jejího praktického využití. Následuje rovněž rešerše ohledně konstrukčního uspořádání FSPM strojů a jejich využití v průmyslu. Obě rešerše jsou velmi kvalitně zpracovány a autor vychází z opravdu velkého množství informačních zdrojů, zejména zahraničních.

V další části práce autor modeluje několik variant FSPM stroje s Halbachovou soustavou magnetů na vnějším obvodu statoru a porovnává rozložení magnetické indukce ve vzduchové mezeře těchto variant a FSPM stroje s klasickou konstrukcí. Ačkoli nebyl v modelech prokázán zřejmý pozitivní vliv Halbachovy soustavy na velikost indukce ve vzduchové mezeře, jedná se o velmi zajímavé a pečlivě zpracované téma. Také po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

### Dotazy oponenta k práci:

Uvažujte hypotézu, že by se v modelech při použití Halbachovy soustavy magnetů opravdu prokázal výraznější nárůst indukce ve vzduchové mezeře. Jaké by to mělo přínosy z provozního a konstrukčního hlediska?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis oponenta práce